



करेंट अफेयर्स टुडे

जब तक आपको यह परीक्षण पुस्तिका खोलने को न कहा जाए तब तक न खोलें

परीक्षण पुस्तिका

सामान्य अध्ययन

(जून मैगज़ीन जाँच परीक्षा)

दिनांक- 14-06-2020

समय : दो घण्टे

पूर्णांक : 200

अनुदेश

1. परीक्षा प्रारम्भ होने के तुरन्त बाद, आप इस परीक्षण पुस्तिका की पड़ताल अवश्य कर लें कि इसमें कोई बिना छपा, फटा या छूटा हुआ पृष्ठ अथवा प्रश्न आदि न हो। यदि ऐसा हो तो इसे सही परीक्षण पुस्तिका से बदल लीजिये।
2. उत्तर-पत्रक में सही स्थान पर परीक्षण पुस्तिका अनुक्रम A, B, C या D यथास्थिति स्पष्ट रूप से कूटबद्ध कीजिये।
3. इस पत्रक के साथ में दिये गए कोष्ठक में आपको अपना अनुक्रमांक लिखना है। परीक्षण पुस्तिका पर और कुछ न लिखें।
4. इस परीक्षण पुस्तिका में 100 प्रश्नांश (प्रश्न) दिये गए हैं। प्रत्येक प्रश्नांश हिंदी और अंग्रेज़ी में छपा है। प्रत्येक प्रश्नांश में चार प्रत्युत्तर (उत्तर) दिये गए हैं। इनमें से एक प्रत्युत्तर को चुन लें, जिसे आप उत्तर-पत्रक पर अंकित करना चाहते हैं। यदि आपको ऐसा लगे कि एक से अधिक प्रत्युत्तर सही हैं तो उस प्रत्युत्तर को अंकित करें जो आपको सर्वोत्तम लगे। प्रत्येक प्रश्नांश के लिये केवल एक ही प्रत्युत्तर चुनना है।
5. आपको अपने सभी प्रत्युत्तर अलग से दिये गए उत्तर-पत्रक पर ही अंकित करने हैं। उत्तर-पत्रक में दिये गए निर्देश देख लें।
6. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
7. इससे पहले कि आप परीक्षण पुस्तिका के विभिन्न प्रश्नांशों के प्रत्युत्तर उत्तर-पत्रक पर अंकित करना शुरू करें, आपको प्रवेश प्रमाण-पत्र के साथ प्रेषित अनुदेशों के अनुसार कुछ विवरण उत्तर-पत्रक में देने हैं।
8. आप अपने सभी प्रत्युत्तरों को उत्तर-पत्रक में भरने के बाद तथा परीक्षा के समापन पर केवल उत्तर-पत्रक अधीक्षक को सौंप दें। आपको अपने साथ परीक्षण पुस्तिका ले जाने की अनुमति है।
9. कच्चे काम के लिये कुछ पत्रक परीक्षण पुस्तिका के अंत में संलग्न हैं।
10. गलत उत्तरों के लिये दंड:
वस्तुनिष्ठ प्रश्न-पत्रों में उम्मीदवार द्वारा दिये गए गलत उत्तरों के लिये दंड दिया जाएगा।
 - (i) प्रत्येक प्रश्न के लिये चार वैकल्पिक उत्तर हैं। उम्मीदवार द्वारा प्रत्येक प्रश्न के लिये दिये गए एक गलत उत्तर के लिये प्रश्न हेतु नियत किये गए अंकों का एक-तिहाई दण्ड के रूप में काटा जाएगा।
 - (ii) यदि कोई उम्मीदवार एक से अधिक उत्तर देता है, तो इसे गलत उत्तर माना जाएगा, चाहे दिये गए उत्तरों में से एक उत्तर सही हो, उस प्रश्न के लिये उपर्युक्तानुसार ही दंड दिया जाएगा।
 - (iii) यदि उम्मीदवार द्वारा कोई प्रश्न हल नहीं किया जाता है अर्थात् उम्मीदवार द्वारा उत्तर नहीं दिया जाता है, तो उस प्रश्न के लिये कोई दण्ड नहीं दिया जाएगा।

जब तक आपको यह परीक्षण पुस्तिका खोलने को न कहा जाए तब तक न खोलें

1. 'राष्ट्रीय आपदा प्रबंधन प्राधिकरण' की 'राष्ट्रीय कार्यकारी समिति' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इसका गठन राष्ट्रीय आपदा प्रबंधन प्राधिकरण के कार्यों में सहयोग प्रदान करने के लिये आपदा प्रबंधन अधिनियम, 2005 की धारा-8 के तहत किया जाता है।
2. केंद्रीय गृह सचिव इस समिति का पदेन अध्यक्ष होता है।
3. यह समिति एक समन्वयक और निगरानीकर्ता निकाय के रूप में कार्य करती है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 1 और 2
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

2. हाल ही में 'तटीय आपदा जोखिम न्यूनीकरण और लोचशीलता पर राष्ट्रीय सम्मेलन : 2020' का आयोजन कहाँ किया गया?

- (a) मुंबई (b) नई दिल्ली
(c) पुणे (d) हैदराबाद

3. 'चक्रवात' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. चक्रवात निम्नदाब के केंद्र होते हैं, जिनके चारों ओर सकेंद्रीय समवायुदाब रेखाएँ विस्तृत होती हैं।
2. भारत की तटरेखा लंबी होने के कारण यह चक्रवातों से अत्यधिक प्रभावित क्षेत्र है।
3. आंध्र प्रदेश, ओडिशा, तमिलनाडु और पश्चिम बंगाल चक्रवाती आपदाओं की दृष्टि से अधिक सुरक्षित हैं।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?

- (a) केवल 3 (b) केवल 1 और 2
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

4. 'कोरोना वायरस' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

1. यह विषाणु से होने वाली एक संक्रामक बीमारी है।
2. इस वायरस का 'इनक्यूबेशन पीरियड' 14 दिनों का होता है।
3. इस वायरस के शुरुआती मामले चीन के वुहान प्रांत में निमोनिया जैसे लक्षणों वाली अज्ञात बीमारी के रूप में मिले थे।

कूट:

- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 3
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

1. Consider the following statements in the context of 'National Executive Committee' of 'National Disaster Management Authority':

1. It is constituted under Section 8 of the Disaster Management Act, 2005 to provide support to the National Disaster Management Authority in its functioning.
2. The Union Home Secretary is the ex-officio Chairman of this committee.
3. This committee functions as a coordinating and supervising body.

Which of the statement(s) given above is / are correct?

- (a) 1 only (b) 1 and 2 only
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

2. Recently the 'National Conference on Coastal Disaster Risk Reduction and Resilience: 2020' was held in-

- (a) Mumbai (b) New Delhi
(c) Pune (d) Hyderabad

3. Consider the following statements in the context of 'Cyclone':

1. Cyclones are the centres of low pressure, around which the central isotropic lines extend.
2. Due to the long coastline of India, it is a region highly affected by cyclones.
3. Andhra Pradesh, Odisha, Tamil Nadu and West Bengal are comparatively safer in terms of cyclonic disasters.

Which of the statement(s) given above is / are not correct?

- (a) 3 only
(b) 1 and 2 only
(c) 2 and 3 only
(d) 1, 2 and 3

4. Which of the following statement(s) is / are correct in the context of 'Coronavirus'?

1. It is a contagious disease caused by the virus.
2. The incubation period of this virus is of 14 days.
3. Initial cases of this virus were found as an unknown disease with pneumonia-like symptoms in Wuhan province of China.

Code:

- (a) 1 and 2 only
(b) 3 only
(c) 2 and 3 only
(d) 1, 2 and 3

5. हाल ही में लोकसभा द्वारा 'भारतीय सूचना प्रौद्योगिकी संस्थान कानून (संशोधन) विधेयक, 2020' पारित किया गया। इस संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह विधेयक भारतीय सूचना प्रौद्योगिकी संस्थान कानून अधिनियम, और भारतीय सूचना प्रौद्योगिकी संस्थान (सार्वजनिक-निजी भागीदारी) अधिनियम, 2017 के प्रमुख प्रावधानों में संशोधन करता है।
2. यह विधेयक सार्वजनिक-निजी भागीदारी के माध्यम से पाँच भारतीय सूचना प्रौद्योगिकी संस्थानों को वैधानिक दर्जा प्रदान करेगा।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1, न ही 2

6. 'क्यू.एस.वर्ल्ड यूनिवर्सिटी रैंकिंग' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इसकी स्थापना वर्ष 2004 में हुई थी।
2. यह एक ऐसा वैश्विक मंच है जो महत्वाकांक्षी पेशेवरों को उनके व्यक्तिगत और व्यावसायिक विकास को प्रोत्साहित करने हेतु एक प्रमुख वैश्विक कैरियर तथा शिक्षा नेटवर्क प्रदान करता है।
3. वर्ष 2020 में क्यू.एस.वर्ल्ड यूनिवर्सिटी रैंकिंग 1000 में 24 भारतीय उच्च शिक्षा संस्थान शामिल थे।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) 1, 2 और 3 (b) केवल 2
(c) केवल 2 और 3 (d) केवल 1

7. 'खादी और ग्रामोद्योग आयोग' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह 'खादी एवं ग्रामोद्योग आयोग अधिनियम, 1956' के तहत एक सांविधिक निकाय है।
2. यह भारत सरकार के सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्रालय के अंतर्गत आने वाली एक मुख्य संस्था है।
3. इसका व्यापक उद्देश्य गरीबों को आत्मनिर्भर बनाना एवं एक मजबूत ग्रामीण सामुदायिक भावना का निर्माण करना है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 3 (b) 1, 2 और 3
(c) केवल 1 और 2 (d) केवल 2 और 3

8. 'उदारीकृत प्रेषण योजना (एल.आर.एस.) के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह भारत के निवासियों को एक वित्तीय वर्ष के दौरान किसी दूसरे देश में निवेश तथा व्यय करने हेतु एक निश्चित राशि को प्रेषित करने की अनुमति प्रदान करती है।
2. यह योजना RBI के तत्वावधान में फरवरी 2004 में 25,000 डॉलर की सीमा के साथ प्रारंभ की गई थी।

5. Recently the Indian Institute of Information Technology Laws (Amendment) Bill, 2020 was passed by the Lok Sabha. In this context, consider the following statements:

1. The Bill amends the major provisions of the Indian Institute of Information Technology Laws Act, and the Indian Institute of Information Technology (Public-Private Partnership) Act, 2017.
2. This Bill will provide statutory status to five Indian Institutes of Information Technology through public-private partnership.

Which of the statement(s) given above is / are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

6. Consider the following statements in the context of 'QS World University Rankings':

1. It was established in the year 2004.
2. It is a global platform that provides aspiring professionals with a leading global career and education network to encourage their personal and professional development.
3. 24 Indian higher education institutions were included in the QS-World University ranking 1000 in the year 2020.

Which of the statement(s) given above is / are correct?

- (a) 1, 2 and 3 (b) 2 only
(c) 2 and 3 only (d) 1 only

7. Consider the following statements in the context of 'Khadi and Village Industries Commission':

1. It is a statutory body under the 'Khadi and Village Industries Commission Act, 1956'.
2. It is a premier body under the Ministry of Micro, Small and Medium Enterprises, Government of India.
3. Its broad objectives are to make the poor self-reliant and to build a strong rural community spirit.

Which of the statement(s) given above is / are correct?

- (a) 3 only (b) 1, 2 and 3
(c) 1 and 2 only (d) 2 and 3 only

8. Consider the following statements in the context of 'Liberalized Remittance Scheme (LRS)':

1. It allows residents of India to remit a certain amount during a financial year to invest and spend in another country.
2. The scheme was started in February 2004 under the aegis of RBI with a limit of \$ 25,000.

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1, न ही 2

9. राष्ट्रीय नागरिक रजिस्टर (एन.आर.सी.) के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह वह रजिस्टर है जिसमें सभी भारतीय नागरिकों का विवरण शामिल है।
2. इसे वर्ष 1951 की जनगणना के पश्चात् तैयार किया गया था।
3. एन.आर.सी. केवल उन्हीं राज्यों में लागू होती है जहाँ से अन्य देश के नागरिक भारत में प्रवेश करते हैं।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 1 और 2
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

10. 'सांसद स्थानीय क्षेत्र विकास योजना' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह योजना 23 दिसंबर, 1993 को पूर्व प्रधानमंत्री नरसिम्हा राव द्वारा शुरू की गई थी।
2. हाल में कोरोना वायरस के प्रसार को रोकने हेतु सांख्यिकी और कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्रालय ने सांसद स्थानीय क्षेत्र विकास योजना के दिशा-निर्देशों में संशोधन किया है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1, न ही 2

11. 'जम्मू-कश्मीर पुनर्गठन अधिनियम, 2019' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. 'जम्मू-कश्मीर पुनर्गठन अधिनियम, 2019' 6 अगस्त, 2019 को लोकसभा में पारित किया गया।
2. इस अधिनियम के माध्यम से जम्मू-कश्मीर राज्य का पुनर्गठन कर दो नए केंद्रशासित प्रदेशों जम्मू-कश्मीर और लद्दाख की स्थापना की गई।
3. इस अधिनियम के माध्यम से जम्मू-कश्मीर केंद्रशासित प्रदेश के लिये 107 सीटों वाली विधानसभा की व्यवस्था की गई।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) 1, 2 और 3 (b) केवल 3
(c) केवल 1 और 2 (d) केवल 2 और 3

Which of the statement(s) given above is / are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

9. Consider the following statements in the context of 'National Register of Citizens (NRC):'

1. It is the register which contains the details of all Indian citizens.
2. It was prepared after the census of 1951.
3. The NRC is applicable only in those states from where citizens of other countries enter India.

Which of the statement(s) given above is / are correct?

- (a) 1 only (b) 1 and 2 only
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

10. Consider the following statements in the context of 'MP Local Area Development Scheme':

1. The scheme was launched on 23 December 1993 by former Prime Minister Narasimha Rao.
2. Recently, the Ministry of Statistics and Program Implementation has amended the guidelines of the MP Local Area Development Scheme to prevent the spread of Coronavirus.

Which of the statement(s) given above is / are correct?

- (a) 1 only
(b) 2 only
(c) Both 1 and 2
(d) Neither 1 nor 2

11. Consider the following statements in the context of 'Jammu and Kashmir Reorganization Act, 2019':

1. The 'Jammu and Kashmir Reorganization Act, 2019' was passed by the Lok Sabha on 6th August 2019.
2. The state of Jammu and Kashmir was reorganized and two new union territories, Jammu and Kashmir and Ladakh were established through this Act.
3. An assembly with 107 seats was arranged for the Jammu and Kashmir Union Territory through this Act.

Which of the statement(s) given above is / are correct?

- (a) 1, 2 and 3
(b) 3 only
(c) 1 and 2 only
(d) 2 and 3 only

12. 14 अप्रैल, 2020 को राष्ट्रीय कृषि बाजार योजना 'ई-नाम' ने 4 साल पूर्ण किये हैं। इस संदर्भ में निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

1. यह एक अखिल भारतीय इलेक्ट्रॉनिक ट्रेडिंग पोर्टल है।
2. यह मौजूदा कृषि उपज विपणन समितियों और अन्य कृषि मंडियों को एक नेटवर्क से जोड़कर विशाल बाजार का निर्माण करता है।
3. हाल ही में कृषि और किसान कल्याण मंत्रालय ने कोविड-19 की वजह से उत्पन्न परिस्थितियों को देखते हुए 'ई-नाम' पोर्टल में संशोधन किया है।

कूट:

- (a) केवल 1 (b) केवल 1 और 2
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

13. 'क्षेत्रीय ग्रामीण बैंक' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. क्षेत्रीय ग्रामीण बैंकों की स्थापना 1975 में 26 सितंबर, 1975 को जारी अध्यादेश द्वारा की गई थी।
2. इन बैंकों में भारत सरकार, प्रायोजक बैंकों और संबंधित राज्यों की हिस्सेदारी क्रमशः 50%, 35% और 15% होती है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1, न ही 2

14. 'पाम ऑयल' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. भारत दुनिया में पाम ऑयल का सबसे बड़ा आयातक है।
2. वर्तमान में भारत में आंध्र प्रदेश, कर्नाटक और तमिलनाडु पाम ऑयल के प्रमुख उत्पादक राज्य हैं।
3. आंध्र प्रदेश देश के कुल पाम ऑयल के 80% से अधिक उत्पादन के साथ प्रथम स्थान पर है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) 1, 2 और 3
(c) केवल 2 (d) केवल 2 और 3

15. भारत सरकार ने 'सॉवरेन गोल्ड बॉण्ड 2020-21' जारी करने का निर्णय लिया है। इस संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. ये बॉण्ड छह अवधि की श्रृंखलाओं में अप्रैल 2020 से सितंबर 2020 के मध्य जारी किये जाएंगे।
2. ये बॉण्ड भारत सरकार की ओर से भारतीय रिजर्व बैंक द्वारा जारी किये जाएंगे।
3. सॉवरेन गोल्ड बॉण्ड की न्यूनतम स्वीकार्य सीमा 10 ग्राम सोना है।

12. The National Agricultural Market Scheme 'e-NAM' has completed 4 years on April 14, 2020. Which of the following statement(s) is / are correct in this context?

1. It is an all India electronic trading portal.
2. It creates a huge market by connecting existing agricultural produce marketing societies and other agricultural markets with a network.
3. Recently the Ministry of Agriculture and Farmers Welfare has revised the 'E-NAM' portal in view of the circumstances arising out of Covid-19.

Code:

- (a) 1 only (b) 1 and 2 only
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

13. With reference to 'Regional Rural Banks' Consider the following statements:

1. Regional Rural Banks were established in 1975 by ordinance issued on 26 September 1975.
2. Government of India, sponsor banks and related states hold 50%, 35% and 15% shares respectively in these banks.

Which of the statement(s) given above is / are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

14. Consider the following statements in the context of 'Palm Oil':

1. India is the largest importer of palm oil in the world.
2. At present, Andhra Pradesh, Karnataka and Tamil Nadu are the major producing states of palm oil in India.
3. Andhra Pradesh ranks first with over 80% of the country's total palm oil production.

Which of the statement(s) given above is / are correct?

- (a) 1 only (b) 1, 2 and 3
(c) 2 only (d) 2 and 3 only

15. The Government of India has decided to issue 'Sovereign Gold Bond 2020-21'. In this context, consider the following statements:

1. These bonds will be issued in six period series between April 2020 to September 2020.
2. These bonds will be issued by the Reserve Bank of India on behalf of the Government of India.
3. The minimum allowable limit of Sovereign Gold Bond is 10 grams of gold.

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?

- (a) केवल 3 (b) केवल 1 और 2
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

16. 'वैधानिक तरलता अनुपात' (एस.एल.आर.) के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह भारत में कार्य करने वाले सभी अनुसूचित बैंकों की सकल जमाओं का वह अनुपात है, जिसे बैंकों को अपने पास रखना होता है।
2. अगर कोई बैंक मुश्किल परिस्थिति में फँस जाता है तो रिजर्व बैंक एस.एल.आर. की मदद से ग्राहकों के पैसे की कुछ हद तक भरपाई कर सकता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1, न ही 2

17. 'यूजेन्स ऋण पत्र' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

1. ये ऋण पत्र एक विशिष्ट प्रकार के ऋण पत्र हैं जो ऋण पत्र में उल्लिखित शर्तों को पूरा करने के पश्चात् पूर्व निर्धारित समयावधि अथवा भविष्य में देय होते हैं।
2. यह क्रेता के लिये एक लचीला वित्तीय उपकरण है जो उसकी कार्यशील पूंजी में वृद्धि करने के साथ ही विक्रेता को भुगतान किये जाने से पहले ही बेचने के लिये स्टॉक की उपलब्धता सुनिश्चित करता है।

कूट:

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1, न ही 2

18. 'बाजार हस्तक्षेप मूल्य योजना' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह योजना कीमतों में गिरावट की स्थिति में खराब होने वाले खाद्यान्नों और बागवानी वस्तुओं की खरीद के लिये राज्य सरकारों के अनुरोध पर लागू की जाने वाली एक मूल्य समर्थन प्रणाली है।
2. यह योजना तब कार्यान्वित की जाती है जब सामान्य वर्ष की तुलना में उत्पादन में कम-से-कम 10% की वृद्धि होती है या पिछले सामान्य वर्ष की तुलना में 10% की कमी होती है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1, न ही 2

19. हाल ही में जी-20 समूह के देशों द्वारा कोविड-19 महामारी से निपटने तथा अंतर्राष्ट्रीय सहयोग हेतु 'जी-20 वर्चुअल समिट' का आयोजन किस देश की अध्यक्षता में किया गया?

- (a) भारत (b) सऊदी अरब
(c) चीन (d) ऑस्ट्रेलिया

Which of the statement(s) given above is / are **not** correct?

- (a) 3 only (b) 1 and 2 only
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

16. Consider the following statements in the context of 'Statutory Liquidity Ratio' (SLR):

1. It is the ratio of gross deposits of all scheduled banks operating in India that banks have to keep with themselves.
2. If a bank gets stuck in a difficult situation, with the help of SLR, the Reserve Bank can return the customer's money to some extent.

Which of the statement(s) given above is / are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

17. Which of the following statement(s) is / are correct in the context of 'Ugens Bond'?

1. These bonds are a special type of bond which are payable in the predetermined period or in future after fulfilling the conditions mentioned in the bonds.
2. It is a flexible financial tool for the buyer, which increases his working capital as well as ensures availability of stock to sell before payment is made to the seller.

Code:

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

18. Consider the following statements in the context of 'Market Intervention Price Scheme':

1. This scheme is a price support system to be implemented at the request of the State Governments for the purchase of perishable food grains and horticultural items in the event of a reduced price.
2. The scheme is implemented when there is at least a 10% increase in production in compared to the normal year or a 10% decrease from the previous year.

Which of the statement(s) given above is / are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

19. Recently G-20 countries organized a 'G-20 virtual summit' to deal with the Covid-19 pandemic and international cooperation under the chairmanship of which of the following country?

- (a) India (b) Saudi Arab
(c) China (d) Australia

20. 'स्थायी मध्यस्थता न्यायालय' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

1. इसकी स्थापना प्रथम 'हेग शांति सम्मेलन' के दौरान वर्ष 1899 में की गई थी।
2. भारत वर्ष 1950 में इस संस्था में शामिल हुआ था।
3. इसका मुख्यालय हेग, नीदरलैंड में है।

कूट:

- (a) केवल 1 (b) केवल 1 और 2
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

21. 'नैनो एवं मृदु पदार्थ विज्ञान केंद्र' जो भारत सरकार के 'विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी विभाग' के तहत एक स्वायत्त शोध संस्थान है: स्थित है-

- (a) नई दिल्ली (b) बंगलूरु
(c) मुंबई (d) कोलकाता

22. 'इंस्टीट्यूट ऑफ नैनो साइंस एंड टेक्नोलॉजी' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. चंडीगढ़ स्थित यह संस्थान भारत सरकार के विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी विभाग के तहत एक स्वायत्त संस्थान है।
2. इसकी स्थापना भारत में नैनो मिशन के अंतर्गत नैनो विज्ञान तथा नैनो प्रौद्योगिकी के क्षेत्र में अनुसंधान और विकास को बढ़ावा देने के लिये की गई है।
3. इसे सोसाइटी पंजीकरण अधिनियम, 1860 के तहत पंजीकृत किया गया था।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 1 और 2
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

23. हाल ही में बंगलूरु स्थित 'नैनो एवं मृदु पदार्थ विज्ञान केंद्र' के शोधकर्ताओं की टीम ने एक 'कॉम्पैक्ट सॉलिड स्टेट सेंसर' के विकास में सफलता प्राप्त की है। इस संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इस सेंसर की सहायता से जल में उपस्थित भारी धातु आयनों जैसे- लेड आयन की पहचान की जा सकती है।
2. इस सेंसर में लगी फिल्म को 'मैंगनीज डोपड जिंक सल्फाइड क्वांटम डॉट्स' और 'रिड्यूस्ड ग्राफीन ऑक्साइड' के मिश्रित पदार्थ की सहायता से तैयार किया गया है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1, न ही 2

20. Which of the following statement(s) is / are correct in the context of 'Permanent Arbitration Court'?

1. It was established in the year 1899 during the first 'Hague Peace Conference'.
2. India joined this organisation in the year 1950.
3. It is headquartered in The Hague, Netherlands.

Code:

- (a) 1 only (b) 1 and 2 only
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

21. 'The Centre for Nano and Soft Matter Sciences', an autonomous research institute under the 'Department of Science and Technology', Government of India, is located at-

- (a) New Delhi (b) Bangalore
(c) Mumbai (d) Calcutta

22. Consider the following statements in the context of Institute of Nano Science and Technology':

1. This institute, based in Chandigarh, is an autonomous institute under the Department of Science and Technology, Government of India.
2. It has been established under the Nano Mission in India to promote research and development in the field of Nano science and Nano technology.
3. It was registered under the Societies Registration Act-1860.

Which of the statement(s) given above is / are **not** correct?

- (a) 1 only (b) 1 and 2 only
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

23. Recently, a team of researchers from 'The Centre for Nano and Soft Matter Sciences' in Bangalore has succeeded in developing a 'compact solid state sensor'. In this context, consider the following statements:

1. With the help of this sensor, heavy metal ions such as lead ion can be identified in water.
2. The film in this sensor is made with the help of a mixed material of 'manganese doped zinc sulphide quantum dots' and 'reduced graphene oxide'.

Which of the statement(s) given above is / are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

24. 'अल्ट्राफास्ट लेजर सरफेस टेक्सचरिंग' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. हाल ही में इंटरनेशनल एडवांस्ड सेंटर फॉर पाउडर मेटलर्जी एंड न्यू मैटीरियल ने इस तकनीक का विकास किया है।
2. इस तकनीक की सहायता से आंतरिक दहन इंजनों की ईंधन दक्षता में सुधार किया जा सकता है।
3. इस तकनीक में एक स्पंदित लेजरबीम के माध्यम से बेहद नियंत्रित तरीके से वस्तुओं की सतह पर सूक्ष्म गर्तिका अथवा खाँचे का निर्माण किया जाता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 1 और 2
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

25. 'इंटरनेशनल एडवांस्ड सेंटर फॉर पाउडर, मेटलर्जी एंड न्यू मैटीरियल' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

1. यह विज्ञान और प्रौद्योगिकी विभाग', भारत सरकार का एक स्वायत्त अनुसंधान तथा विकास केंद्र है।
2. इसकी स्थापना वर्ष 1997 में हुई।
3. इसका मुख्यालय हैदराबाद में स्थित है एवं परिचालन संबंधी कार्य चेन्नई और गुरुग्राम में होते हैं।

कूट:

- (a) 1, 2 और 3 (b) केवल 1
(c) केवल 3 (d) केवल 1 और 2

26. 'अंतर्राष्ट्रीय मानव अंतरिक्ष उड़ान दिवस' प्रत्येक वर्ष किस तिथि को मनाया जाता है?

- (a) 12 अप्रैल (b) 25 अप्रैल
(c) 8 मई (d) 15 मई

27. 'अगस्त्यावनम् बायोलॉजिकल पार्क' निम्नलिखित में से किस राज्य में स्थित है?

- (a) आंध्र प्रदेश (b) केरल
(c) मध्य प्रदेश (d) राजस्थान

28. 'कौडिन्य वन्यजीव अभयारण्य' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. भारत के आंध्र प्रदेश राज्य में स्थित कौडिन्य वन्यजीव अभयारण्य एक हाथी अभयारण्य है।
2. इस अभयारण्य को वर्ष 1990 में स्थापित किया गया था।
3. इस अभयारण्य में पलार नदी की दो सहायक नदियाँ कौडिन्या और कैगल बहती हैं।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 1 और 2
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

24. Consider the following statements in the context of 'Ultrafast Laser Surface Texturing':

1. The International Advanced Centre for Powder Metallurgy and New Materials has developed this technology recently.
2. The fuel efficiency of internal combustion engines can be improved with the help of this technique.
3. In this technique a pulsating laser beam creates micro-dimples or grooves on the surface of materials in a very controlled manner.

Which of the statement(s) given above is / are correct?

- (a) 1 only (b) 1 and 2 only
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

25. Which of the following statement(s) is / are correct in the context of 'International Advanced Centre for Powder, Metallurgy and New Material'?

1. It is an autonomous research and development centre of the Department of Science and Technology', Government of India.
2. It was established in the year 1997.
3. It is headquartered in Hyderabad and operations centre are located in Chennai and Gurugram.

Code:

- (a) 1, 2 and 3 (b) 1 only
(c) 3 only (d) 1 and 2 only

26. 'International Human Space Flight Day' is celebrated on which of the following date each year?

- (a) 12th April (b) 25th April
(c) 8th May (d) 15th May

27. 'Agastavanam Biological Park' is located in which of the following States?

- (a) Andhra Pradesh (b) Kerala
(c) Madhya Pradesh (d) Rajasthan

28. Consider the following statements in the context of 'Kaundinya Wildlife Sanctuary':

1. Kaundinya Wildlife Sanctuary is an elephant sanctuary located in the state of Andhra Pradesh, India.
2. This sanctuary was established in the year 1990.
3. The sanctuary consists of two tributaries of the Palar River, Candinya and Kaigal.

Which of the statement(s) given above is / are correct?

- (a) 1 only (b) 1 and 2 only
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

29. 'पिंक सुपरमून' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. हाल ही में 7 अप्रैल, 2020 को आकाश में पिंक सुपरमून की घटना देखी गई।
2. एक सुपरमून की घटना तब होती है जब एक पूर्ण चंद्रमा पृथ्वी के सबसे करीब होता है।
3. पिंक सुपरमून नाम पिंक वाइल्डफ्लावर से मिला है जो उत्तरी अमेरिका में बसंत ऋतु में खिलते है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) 1, 2 और 3 (b) केवल 1
(c) केवल 1 और 2 (d) केवल 2 और 3

30. 'ग्रेट बैरियर रीफ' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. ऑस्ट्रेलिया के पूर्वी तट पर स्थित ग्रेट बैरियर रीफ विश्व की सबसे बड़ी एवं प्रमुख अवरोधक प्रवाल भित्ति है।
2. यह ऑस्ट्रेलिया के क्वींसलैंड के उत्तर-पूर्वी तट में मरीन पार्क के समानांतर फैली हुई है।
3. इसे वर्ष 1981 में विश्व विरासत स्थल घोषित किया गया था।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 1 और 2
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

31. हाल ही में साँपों की एक नई प्रजाति 'त्रिमेरेसुरुस सालाजार', जो सरीसृप की पाँचवीं प्रजाति है, को निम्नलिखित में से किस राज्य में खोजा गया?

- (a) मध्य प्रदेश
(b) अरुणाचल प्रदेश
(c) आंध्र प्रदेश
(d) हिमाचल प्रदेश

32. हाल ही में दिल्ली सरकार ने कोरोना वायरस महामारी से लड़ने हेतु 'ऑपरेशन शील्ड' (SHIELD) की घोषणा की है। 'शील्ड' के फुल फॉर्म में शामिल हैं-

1. सीलिंग
2. होम क्वारंटाइन
3. आइसोलेशन एंड ट्रेसिंग
4. एसेंशियल सप्लाई
5. लोकल सैनिटेशन
6. डोर-टू-डोर चेक्स

कूट:

- (a) केवल 1, 2 और 5 (b) केवल 2, 3 और 4
(c) केवल 1, 4, 5 और 6 (d) 1, 2, 3, 4, 5 और 6

29. Consider the following statements in the context of 'Pink Supermoon':

1. Recently on April 7, 2020, the sky witnessed the Pink Supermoon incident.
2. A supermoon occurs when a full moon is use to be closest to the Earth.
3. The name Pink Supermoon is derived from the pink wildflower that blooms in spring in North America.

Which of the statement(s) given above is / are correct?

- (a) 1, 2 and 3
(b) 1 only
(c) 1 and 2 only
(d) 2 and 3 only

30. With reference to the 'Great Barrier Reef' Consider the following statements:

1. The Great Barrier Reef, located on the east coast of Australia, is the world's largest and major barrier coral reef.
2. It extends parallel to Marine Park in the north-east coast of Queensland, Australia.
3. It was declared a World Heritage Site in the year 1981.

Which of the statement(s) given above is / are correct?

- (a) 1 only
(b) 1 and 2 only
(c) 2 and 3 only
(d) 1, 2 and 3

31. Recently a new species of snake, 'Trimeresurus salazar', which is the fifth species of reptile, was discovered in which of the following states?

- (a) Madhya Pradesh
(b) Arunachal Pradesh
(c) Andhra Pradesh
(d) Himachal Pradesh

32. Recently the Delhi government has announced 'Operation SHIELD' to fight Coronavirus epidemic. The full form of 'SHIELD' includes-

1. Ceiling
2. Home Quarantine
3. Isolation and tracing
4. Essential Supply
5. Local Sanitation
6. Door-to-Door Checks

Code:

- (a) 1, 2 and 5 only (b) 2, 3 and 4 only
(c) 1, 4, 5 and 6 only (d) 1, 2, 3, 4, 5 and 6

33. विश्व स्वास्थ्य संगठन द्वारा किस तिथि को पहली बार 'विश्व चगास रोग दिवस' मनाया गया?

- (a) 14 अप्रैल, 2020 (b) 20 अप्रैल, 2020
(c) 27 अप्रैल, 2020 (d) 1 मई, 2020

34. 'देखो अपना देश' वेबिनार शृंखला के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. भारत सरकार के पर्यटन मंत्रालय ने 14 अप्रैल, 2020 से 'देखो अपना देश' वेबिनार शृंखला शुरू की।
2. इस वेबिनार शृंखला का उद्देश्य भारत के कई गंतव्यों पर जानकारी देना तथा अतुल्य भारत की संस्कृति एवं विरासत की गहरी एवं विस्तृत जानकारी प्रदान करना है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1, न ही 2

35. 'हैक द क्राइसिस: इंडिया' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. हाल ही में केंद्र सरकार ने इस ऑनलाइन हैकाथॉन को लॉन्च किया है।
2. इस हैकाथॉन का उद्देश्य कोरोनावायरस के लिये एक व्यावहारिक समाधान खोजना है।
3. इसका आयोजन "हैक ए कॉज-इंडिया" और 'फिक्की लेडीज ऑर्गेनाइजेशन पुणे' द्वारा किया जा रहा है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) 1, 2 और 3 (b) केवल 1 और 2
(c) केवल 3 (d) केवल 2 और 3

36. 'त्रिशूर पूरम उत्सव' जिसे हाल ही में राष्ट्रव्यापी लॉकडाउन की स्थिति को देखते हुए पहली बार रद्द कर दिया गया है, निम्नलिखित में से किस राज्य में मनाया जाता है?

- (a) असम (b) केरल
(c) तमिलनाडु (d) अरुणाचल प्रदेश

37. 'विश्व धरोहर दिवस' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. प्रत्येक वर्ष 28 अप्रैल को विश्व धरोहर दिवस मनाया जाता है।
2. इस वर्ष के लिये विश्व धरोहर दिवस की थीम, 'साझा संस्कृति, साझा विरासत, साझा जिम्मेदारी' है।
3. इसका उद्देश्य वैश्विक स्तर पर सांस्कृतिक विरासत की विविधता के महत्त्व के बारे में जागरूकता पैदा करना है।

33. On which of the following date the World Health Organization has celebrated World Chagas Disease Day for the first time?

- (a) 14th April 2020 (b) 20th April 2020
(c) 27th April 2020 (d) 1st May 2020

34. Consider the following statements in the context of 'DekhoApnaDesh' webinar series:

1. The Ministry of Tourism, Government of India, has launched the 'DekhoApnaDesh' webinar series from 14 April 2020.
2. The purpose of this webinar series is to provide information on many destinations in India and to provide deep and detailed information about the culture and heritage of Incredible India.

Which of the statement(s) given above is / are correct?

- (a) 1 only
(b) 2 only
(c) Both 1 and 2
(d) Neither 1 nor 2

35. Consider the following statements in the context of 'Hack the Crisis: India':

1. Recently the Central Government has launched this online hackathon.
2. The purpose of this hackathon is to find a workable solution for coronavirus.
3. It is being organized by 'Hack a Cause-India' and 'FICCI Ladies Organization Pune'.

Which of the statement(s) given above is / are correct?

- (a) 1, 2 and 3
(b) 1 and 2 only
(c) 3 only
(d) 2 and 3 only

36. The 'Thrissur PooramUtsav', which has recently been canceled for the first time in view of the nationwide lockdown, is celebrated in which of the following states?

- (a) Assam (b) Kerala
(c) Tamil Nadu (d) Arunachal Pradesh

37. Consider the following statements in the context of 'World Heritage Day':

1. World Heritage Day is observed every year on 28 April.
2. The theme of World Heritage Day for this year is 'Shared Culture, Shared Heritage and Shared Responsibility'.
3. It aims to create awareness about the importance of diversity of cultural heritage on a global scale.

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2 और 3
(c) केवल 3 (d) 1, 2 और 3

38. हाल ही में किस विश्व प्रसिद्ध भारतीय खिलाड़ी को 'वर्ल्ड वाइड फंड इंडिया' के पर्यावरण शिक्षा कार्यक्रम का ब्रांड एंबेसडर नियुक्त किया गया है?

- (a) विश्वनाथन आनंद (b) सानिया मिर्जा
(c) पी.वी. संधू (d) रोहित शर्मा

39. 'भारतीय संविधान' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

1. यह दुनिया का सबसे लंबा लिखित संविधान है।
2. इसमें 395 अनुच्छेद, 22 भाग और 12 अनुसूचियाँ हैं।
3. भारत के संविधान की मूल प्रतियों को भारत की संसद की लाइब्रेरी में विशेष हीलियम से भरे बॉक्स में रखा गया है।

कूट:

- (a) केवल 1 और 2
(b) केवल 3
(c) केवल 2 और 3
(d) 1, 2 और 3

40. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. 1976 में भारतीय संविधान में 10 कर्तव्यों का उल्लेख किया गया, जबकि 11वें कर्तव्य को 2002 में 86वें संशोधन के जरिये जोड़ा गया।
2. मौलिक कर्तव्य को पहली बार स्वर्ण सिंह समिति की सिफारिशों के बाद 42वें संशोधन के जरिये संविधान में शामिल किया गया।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
(b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों
(d) न तो 1, न ही 2

41. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. संविधान सभा ने 22 जुलाई, 1947 को राष्ट्रीय ध्वज तथा 24 जनवरी, 1950 को राष्ट्रगान एवं राष्ट्रगीत को अंगीकार किया।
2. भारतीय संविधान 26 नवंबर, 1949 को अंगीकार किया गया और यह 26 जनवरी, 1950 से प्रभावी हुआ।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1, न ही 2

'Which of the statement(s) given above is / are correct?

- (a) 1 only
(b) 2 and 3 only
(c) 3 only
(d) 1, 2 and 3

38. Recently which of the following world famous Indian player has been appointed as the brand ambassador of 'World Wide Fund India' environmental education program?

- (a) ViswanathanAnand
(b) Sania Mirza
(c) P V Sandhu
(d) Rohit Sharma

39. Which of the following statement(s) is / are correct in the context of 'Indian Constitution'?

1. It is the longest written constitution in the world.
2. It has 395 Articles, 22 Parts and 12 Schedules.
3. Original copies of the Constitution of India are kept in a box filled with special helium in the Library of Parliament of India.

Code:

- (a) 1 and 2 only (b) 3 only
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

40. Consider the following statements:

1. 10 duties were referred in the Indian Constitution in 1976, while the 11th duty was added in 2002 through the 86th amendment.
2. Fundamental duties were first incorporated into the Constitution through the 42nd Amendment following the recommendations of Swarn Singh Committee.

Which of the statement(s) given above is / are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

41. Consider the following statements:

1. The Constituent Assembly adopted the National Flag on 22 July 1947 and the National Anthem and National song on 24 January 1950.
2. The Constitution of India was adopted on 26 November 1949 and came into effect from 26 January 1950.

Which of the statement(s) given above is / are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

42. हाल ही में केंद्र सरकार ने कोविड-19 के मामलों को ट्रैक करने हेतु सार्वजनिक-निजी साझेदारी से 'आरोग्य सेतु' नामक एक एप लॉन्च किया है। इस संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. 'आरोग्य सेतु' एप प्रत्येक भारतीय के स्वास्थ्य और कल्याण हेतु डिजिटल इंडिया से जुड़ा है।
2. यह एप 11 भाषाओं में उपलब्ध है और साथ ही इसमें देश के सभी राज्यों के हेल्पलाइन नंबरों की सूची भी प्रदान की गई है।
3. उपयोगकर्ता के दायरे में आने वाले कोरोना पॉजिटिव व्यक्तियों का विश्लेषण परिष्कृत मापदंडों के आधार पर करते हुए यह एप संक्रमण के जोखिम की गणना कर सकता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 1 और 2
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

43. 'मरुस्थलीकरण से निपटने के लिये संयुक्त राष्ट्र सम्मेलन' (यू.एन.सी.सी.डी.) के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह पर्यावरण और विकास को धारणीय भूमि प्रबंधन से जोड़ने वाला एकमात्र कानूनी रूप से बाध्यकारी अंतर्राष्ट्रीय समझौता है।
2. इसका गठन वर्ष 1994 में हुआ।
3. यह अवनयित भूमि की उत्पादकता पुनर्बहाली तथा 1.3 बिलियन से अधिक लोगों की आजीविका में सुधार करने का उद्देश्य रखता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 3 (b) 1, 2 और 3
(c) केवल 2 (d) केवल 3

44. 'हिमालयन आईबेक्स' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. आई.यू.सी.एन. की लीस्ट कंसर्ड श्रेणी में शामिल हिमालयन आईबेक्स का वैज्ञानिक नाम 'कैप्रा सिबिरिका' तथा स्थानीय नाम 'टंगरोल' है।
2. यह प्रजाति लद्दाख के ट्रांस हिमालय क्षेत्र, जम्मू-कश्मीर तथा हिमाचल प्रदेश के महान हिमालय एवं पीर पंजाल क्षेत्र में पाई जाती है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1, न ही 2

45. 'पिन वैली राष्ट्रीय उद्यान' निम्नलिखित में से किस राज्य में अवस्थित है?

- (a) हिमाचल प्रदेश (b) मध्य प्रदेश
(c) असम (d) अरुणाचल प्रदेश

42. Recently the Central Government has launched an app called 'ArogyaSetu' with public-private partnership to track the cases of Covid-19. In this context, consider the following statements:

1. 'ArogyaSetu' app is associated with Digital India for the health and well being of every Indian.
2. This app is available in 11 languages and along with it a list of helpline numbers of all the states of the country has also been provided.
3. This app can calculate the risk of infection by analyzing corona positive individuals within the scope of the user based on sophisticated parameters.

Which of the statement(s) given above is / are correct?

- (a) 1 only (b) 1 and 2 only
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

43. Consider the following statements in the context of United Nations Convention to Combat Desertification (UNCCD):

1. It is the only legally binding international agreement to link environment and development to sustainable land management.
2. It was held in the year 1994.
3. It aims to revive the productivity of degraded land and improve the livelihood of more than 1.3 billion people.

Which of the statement(s) given above is / are correct?

- (a) 1 and 3 only (b) 1, 2 and 3
(c) 2 only (d) 3 only

44. With reference to the 'Himalayan ibex' Consider the following statements:

1. The scientific name of Himalayan Ibex in the Least Concerned category of IUCN is 'Capra Sibirica' and local name is 'Tangrol'.
2. This species is found in the Trans Himalayan region of Ladakh, Jammu and Kashmir and the Great Himalaya and PirPanjal region of Himachal Pradesh.

Which of the statement(s) given above is / are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

45. 'Pin Valley National Park' is located in which of the following states?

- (a) Himachal Pradesh (b) Madhya Pradesh
(c) Assam (d) Arunachal Pradesh

46. 'विश्व जल विकास रिपोर्ट' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह एक वार्षिक और थीमैटिक रिपोर्ट है जो प्रत्येक वर्ष जल के अलग-अलग रणनीतिक मुद्दों पर केंद्रित होती है।
2. इसका प्रमुख उद्देश्य जल संसाधनों के सतत उपयोग को बढ़ावा देना तथा नीति निर्माताओं की सहायता करना है।
3. यह विश्व जल आकलन कार्यक्रम और संयुक्त राष्ट्र की एजेंसियों एवं संस्थाओं का संयुक्त प्रयास है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3

47. 'अंतर्राष्ट्रीय वन दिवस' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

1. संयुक्त राष्ट्र महासभा ने 2012 में 21 मार्च को अंतर्राष्ट्रीय वन दिवस घोषित किया।
2. प्रत्येक अंतर्राष्ट्रीय वन दिवस के लिये विषय का चुनाव वनों पर सहयोगात्मक साझेदारी द्वारा किया जाता है।
3. वर्ष 2020 के अंतर्राष्ट्रीय वन दिवस का विषय 'वन और जैव विविधता' है।

कूट:

- (a) 1, 2 और 3
- (b) केवल 1
- (c) केवल 1 और 2
- (d) केवल 2 और 3

48. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. मैंग्रोव पौधों में विशेष श्वसन जड़ों का विकास होता है जिसके माध्यम से ये पौधे ऑक्सीजन तथा कार्बन डाइऑक्साइड का आदान-प्रदान करते हैं।
2. मैंग्रोव पौधों की जड़ें गुरुत्वाकर्षण के विपरीत वृद्धि करती हैं और सतह पर आ जाती हैं।
3. भारत में सर्वाधिक मैंग्रोव क्षेत्रफल वाले राज्य पश्चिम बंगाल, गुजरात और अंडमान-निकोबार हैं।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3

49. वर्ल्ड प्रेस फ्रीडम इंडेक्स, 2020 में भारत 180 देशों की सूची में किस स्थान पर है?

- (a) 142वें
- (b) 145वें
- (c) 151वें
- (d) 177वें

46. Consider the following statements in the context of 'World Water Development Report':

1. It is an annual and thematic report focusing on different strategic issues of water each year.
2. Its main objective is to promote sustainable use of water resources and help policy makers.
3. It is a joint effort of the World Water Assessment Program and the agencies and institutions of the United Nations.

Which of the statement(s) given above is / are correct?

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3

47. Which of the following statement(s) is / are correct in the context of 'International Forest Day'?

1. The United Nations General Assembly declared 21 March as International Forest Day in 2012.
2. The theme for each International Forest Day is chosen by cooperative partnership on forests.
3. The theme of International Forest Day of the year 2020 is 'Forests and Biodiversity'.

Code:

- (a) 1, 2 and 3
- (b) 1 only
- (c) 1 and 2 only
- (d) 2 and 3 only

48. Consider the following statements:

1. Mangrove plants develop special respiratory roots through which these plants exchange oxygen and carbon dioxide.
2. The roots of mangrove plants grow opposite to gravity and fall to the surface.
3. The states with the highest mangrove area in India are West Bengal, Gujarat and Andaman-Nicobar.

Which of the statement(s) given above is / are correct?

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3

49. In the World Press Freedom Index, 2020, in the list of 180 countries India ranks-

- (a) 142nd
- (b) 145th
- (c) 151st
- (d) 177th

50. निम्नलिखित युग्मों पर विचार कीजिये:

मिट्टी के बर्तन **उत्पत्ति**

- | | |
|-------------------|-------------------|
| 1. काले मृद्भांड | - आजमगढ़ |
| 2. चमकीली टाइलें | - चुनार और चिनहट |
| 3. डलगेट मृद्भांड | - जम्मू और कश्मीर |
| 4. सुराही | - पश्चिम बंगाल |

उपर्युक्त युग्मों में से कौन-सा/से सही सुमेलित है/हैं?

- (a) केवल 3 (b) केवल 1 और 2
(c) केवल 2 और 4 (d) 1, 2, 3 और 4

51. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. 'डिजिटल वीडियो ब्रॉडकास्टिंग' डिजिटल टेलीविजन हेतु अंतर्राष्ट्रीय मानकों का एक सेट है।
2. डिजिटल वीडियो ब्रॉडकास्टिंग में कॉमन इंटरफेस एक ऐसी तकनीक है जो सब्सक्रिप्शन/भुगतान आधारित टीवी चैनलों के डिक्लिप्शन की सुविधा प्रदान करती है।
3. डिजिटल वीडियो ब्रॉडकास्टिंग कॉमन इंटरफेस प्लस तकनीक चैनलों और ग्राहकों दोनों हेतु अधिक सुरक्षा और समृद्ध कार्यक्षमता प्रदान करती है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 1 और 2
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

52. 'जैव सुरक्षा स्तर' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. जैव सुरक्षा स्तर का उपयोग प्रयोगशाला में कार्यरत अनुसंधानकर्ताओं, पर्यावरण और लोगों हेतु आवश्यक सुरक्षात्मक उपायों को चिह्नित करने के लिये किया जाता है।
2. जैविक प्रयोगशालाओं में संचालित गतिविधियों और परियोजनाओं को जैव सुरक्षा स्तर के आधार पर वर्गीकृत किया जाता है।
3. चार जैव सुरक्षा स्तर BSL-1, BSL-2, BSL-3 और BSL-4 हैं जिनमें BSL-1 जैव सुरक्षा का उच्चतम स्तर है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?

- (a) केवल 3 (b) केवल 1 और 2
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

53. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. साइबेरियन आईबेक्स जंगली बकरी की एक प्रजाति है जो शीत मरुस्थल, चट्टानी दृश्य भूमि, तीव्र ढाल के क्षेत्र, उच्च समतल भूमि, पर्वतीय कगार जैसे विभिन्न आवासों में निवास करती है।
2. यह प्रजाति अफगानिस्तान, चीन में झिजियांग, भारत में हिमाचल प्रदेश और जम्मू-कश्मीर, कजाखस्तान, मंगोलिया इत्यादि के पर्वतीय क्षेत्रों में 500-6000 मीटर की ऊँचाई तक पाई जाती है।

50. Consider the following pairs:

Pottery - Origin

1. Black Pottery - Azamgarh
2. Bright Tiles - Chunar and Chinhat
3. Dalgate Pottery - Jammu and Kashmir
4. Surahi (a long necked water pot)- West Bengal

Which of the pair(s) given above is / are correctly matched?

- (a) 3 only (b) 1 and 2 only
(c) 2 and 4 only (d) 1, 2, 3 and 4

51. Consider the following statements:

1. 'Digital Video Broadcasting' is a set of international standards for digital television.
2. Common interface in digital video broadcasting is a technology that facilitates the decryption of subscription / payment based TV channels.
3. Digital Video Broadcasting Common Interface Plus technology provides greater security and rich functionality for both channels and subscribers.

Which of the statement(s) given above is / are correct?

- (a) 1 only (b) 1 and 2 only
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

52. Consider the following statements in the context of 'Bio-safety Level':

1. The bio-safety level is used to identify the protective measures required for researchers, environment and people working in the laboratory.
2. Activities and projects conducted in biological laboratories are classified on the basis of bio-safety level.
3. The four bio-safety levels are BSL-1, BSL-2, BSL-3 and BSL-4 with BSL-1 being the highest level of bio-safety.

Which of the statement(s) given above is / are **not** correct?

- (a) 3 only (b) 1 and 2 only
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

53. Consider the following statements:

1. Siberian ibex is a species of wild goat that inhabits in various habitats such as cold desert, rocky land, steep gradient area, high level land, mountain ledge.
2. This species is found in the mountain ranges of Afghanistan, Xinjiang in China, Himachal Pradesh and Jammu and Kashmir in India, Kazakhstan, Mongolia etc. up to an altitude of 500-6000 meters.

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1, न ही 2

54. 'नवीकरणीय ऊर्जा प्रमाण पत्र (आर.ई.सी.)' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह उत्पादकों को परंपरागत बिजली की तरह नवीकरणीय स्रोतों से अपनी बिजली बेचने के लिये वैकल्पिक स्वैच्छिक मार्ग प्रदान करता है।
2. यह कंपनियों, संस्थानों और व्यक्तियों को उनके कार्बन पदचिह्न को कम करने, स्वच्छ ऊर्जा का समर्थन करने तथा प्रदूषण और जलवायु परिवर्तन को कम करने का वैकल्पिक तरीका प्रदान करता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1, न ही 2

55. निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

1. 'जेमू हिमनद' पूर्वी हिमालय का सबसे बड़ा हिमनद है।
2. 'चांगसांग हिमनद' कंचनजंगा के उत्तर में एक घाटी हिमनद है।
3. 'कंचनजंगा हिमनद' सिक्किम हिमालय में स्थित अनुप्रस्थ या लंबवत् हिमनद का उदाहरण है।

कूट:

- (a) 1, 2 और 3 (b) केवल 2
(c) केवल 1 और 3 (d) केवल 2 और 3

56. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. जब कोई भूकंप आता है तो भू-पर्पटी में उत्पन्न उभार तथा ऊर्ध्वाधर विस्थापन से मुक्त ऊर्जा के कारण ध्वनिक तथा गुरुत्वाकर्षण तरंगें उत्पन्न होती हैं।
2. सह-भूकंपीय आयनमंडलीय अव्यवस्था/कंपन, भूकंप के अधिकेंद्र के आसपास भूमि विरूपण प्रतिरूप को अच्छी तरह से प्रतिबिंबित कर सकता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1, न ही 2

57. 'आयनमंडल' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

1. वायुमंडल संस्तरों में आयनमंडल 80 से 400 किलोमीटर के बीच स्थित है।
2. आयनमंडल तापमंडल का सबसे निचला भाग होता है।
3. इस मंडल में 'उत्तरी ध्रुवीय प्रकाश' तथा 'दक्षिणी ध्रुवीय प्रकाश' के दर्शन होते हैं।

Which of the statement(s) given above is / are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

54. Consider the following statements in the context of 'Renewable Energy Certificate (REC)':

1. It provides an alternative voluntary route for producers to sell their electricity from renewable sources like traditional electricity.
2. It provides an alternative way for companies, institutions and individuals to reduce their carbon footprint, support clean energy and reduce pollution and climate change.

Which of the statement(s) given above is / are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

55. Which of the following statement(s) is / are correct?

1. 'Zemu glacier' is the largest glacier in the eastern Himalayas.
2. 'Changsang Glacier' is a valley glacier situated in the north of Kanchenjunga.
3. 'Kanchenjunga glacier' is an example of transverse or vertical glaciers located in the Sikkim Himalayas.

Code:

- (a) 1, 2 and 3 (b) 2 only
(c) 1 and 3 only (d) 2 and 3 only

56. Consider the following statements:

1. When an earthquake occurs, acoustic and gravitational waves are generated due to the energy generated in the earth's crust and the energy released from upward displacement.
2. Co-seismic ionosphere dislocation / vibration may well reflect the land deformation pattern around the epicentre of the earthquake.

Which of the statement(s) given above is / are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

57. Which of the following statement(s) is / are correct in the context of 'Ionosphere'?

1. In the atmospheric layers, the ionosphere lies between 80 and 400 km.
2. The ionosphere is the lowest part of the thermo sphere.
3. 'Aurora Borealis' and 'Aurora Australis' are seen in this sphere.

कूटः

- (a) केवल 1 (b) केवल 1 और 2
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3
58. 'एल-नीनो' तथा 'ला-नीना' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
1. 'एल-नीनो' दक्षिणी अमेरिका में पेरू तट के पास अटलांटिक महासागर के सागरीय सतह के तापमान में असामान्य गिरावट है।
 2. एल-नीनो के प्रभाव से भारत में वर्षा की मात्रा में कमी आती है, जबकि ला-नीना की स्थिति में औसत मानसून से भारत में अधिक वर्षा होती है।
- उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?
- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1, न ही 2
59. 'हिंद महासागर द्विध्रुव' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
1. इंडियन नीनो के नाम से प्रसिद्ध यह एक ऐसी स्थिति है जहाँ हिंद महासागर के पश्चिमी क्षेत्र के समुद्री सतह का पूर्वी क्षेत्र की तुलना में क्रमिक रूप से असामान्य शीतलन और तापन होता है।
 2. यह एल-नीनो/ला-नीना के प्रभाव को निष्प्रभावी अथवा नकारात्मक रूप से प्रभावित कर सकता है।
- उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?
- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1, न ही 2
60. 'राष्ट्रीय महिला आयोग' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
1. इस आयोग का गठन जनवरी 1992 में राष्ट्रीय महिला आयोग अधिनियम, 1990 के तहत एक सांविधिक निकाय के रूप में किया गया था।
 2. इसका उद्देश्य महिलाओं की संवैधानिक और कानूनी अधिकारों की सुरक्षा को सुनिश्चित करना तथा महिलाओं को प्रभावित करने वाले सभी नीतिगत मामलों में सरकार को सलाह देना है।
- उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?
- (a) केवल 1
(b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों
(d) न तो 1, न ही 2
61. 'राष्ट्रीय मानसिक स्वास्थ्य और तंत्रिका विज्ञान संस्थान' कहाँ अवस्थित है?
- (a) बंगलूर (b) नई दिल्ली
(c) मुंबई (d) आगरा

Code:

- (a) 1 only
(b) 1 and 2 only
(c) 2 and 3 only
(d) 1, 2 and 3
58. Consider the following statements in the context of 'El-Nino' and 'La-Nina':
1. 'El-Nino' is an unusual drop in ocean surface temperatures in the Atlantic Ocean near the Peruvian coast in South America.
 2. The effect of El-Nino reduces the amount of rainfall in India, whereas in La-Nina conditions the average monsoon brings more rainfall in India.
- Which of the statement(s) given above is / are **not** correct?
- (a) 1 only
(b) 2 only
(c) Both 1 and 2
(d) Neither 1 nor 2
59. Consider the following statements in the context of 'Indian Ocean dipole':
1. This is a situation known as Indian Nino where the sea surface of the western region of the Indian Ocean has a gradual abnormal cooling and heating compared to the eastern region.
 2. It can neutralize or negatively affect the effect of El-Nino / La-Nina.
- Which of the statement(s) given above is / are correct?
- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2
60. Consider the following statements in the context of 'National Commission for Women':
1. This commission was constituted in January 1992 as a statutory body under the National Commission for Women Act, 1990.
 2. It aims to ensure the protection of the constitutional and legal rights of women and to advise the government in all policy matters affecting women.
- Which of the statement(s) given above is / are correct?
- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2
61. The 'National Institute of Mental Health and Neurosciences' is located at-
- (a) Bangalore (b) New Delhi
(c) Mumbai (d) Agra

62. हाल ही में प्रधानमंत्री की अध्यक्षता में केंद्रीय मंत्रिमंडल ने आयुष्मान भारत के अंग 'आयुष स्वास्थ्य और कल्याण केंद्र' को राष्ट्रीय आयुष मिशन में शामिल करने की मंजूरी दे दी है। इस संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इस योजना के तहत अगले पाँच वर्षों में देश भर में 12,500 आयुष स्वास्थ्य और कल्याण केंद्रों का संचालन किया जाएगा।
2. इसका उद्देश्य मौजूदा स्वास्थ्य सुविधाओं के एकीकरण के माध्यम से आरोग्यकर, निवारक, पुनर्स्थापक और उपशामक स्वास्थ्य देखभाल पर ध्यान केंद्रित करते हुए आयुष सिद्धांतों तथा अभ्यासों पर आधारित एक संपूर्ण वेलेनेस मॉडल को स्थापित करना है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1, न ही 2

63. 'आयुष्मान भारत योजना' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

1. यह विश्व का सबसे बड़ा सरकारी हेल्थकेयर बीमा कार्यक्रम है जिसके तहत गरीबों को मुफ्त इलाज की सुविधा मिलती है।
2. इस योजना का उद्देश्य प्राथमिक, माध्यमिक और तृतीयक स्तरों पर स्वास्थ्य सेवा प्रणाली की बाधाओं को समाप्त करना है।
3. इस योजना में सामाजिक-आर्थिक जनगणना के आँकड़ों को आधार बनाया गया है।

कूट:

- (a) केवल 1 (b) केवल 1 और 2
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

64. हाल ही में 'सतत् विकास समाधान नेटवर्क' ने 'वैश्विक खुशहाली रिपोर्ट, 2020' जारी की है। इस वर्ष इस सूचकांक में भारत का स्थान है:

- (a) 144वाँ (b) 142वाँ
(c) 138वाँ (d) 132वाँ

65. 'फाइट कोरोना आइडियाथॉन' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. मानव संसाधन विकास मंत्रालय के नवोन्मेष प्रकोष्ठ द्वारा कोरोना वायरस के बढ़ते प्रसार को रोकने के सुलभ और सस्ते तकनीकी समाधान की खोज के लिये 'फाइट कोरोना आइडियाथॉन' नामक दो दिवसीय आइडियाथॉन का आयोजन 27-28 मार्च, 2020 को किया गया।
2. इस आइडियाथॉन का उद्देश्य ऐसे नए आइडिया/अवधारणाओं की खोज करना और उन्हें व्यावहारिक समाधानों में बदलना है, जो इस महामारी से उत्पन्न अनिश्चितताओं से निपटने में समाज की सहायता कर सकें।

62. Recently the Union Cabinet chaired by the Prime Minister has approved the inclusion of the 'AYUSH Health and Welfare Centre' of Ayushman India in the National AYUSH Mission. In this context, consider the following statements:

1. 12,500 AYUSH Health and Welfare Centres will be operated across the country in the next five years under this scheme.
2. It aims to establish a complete wellness model based on AYUSH principles and practices, focusing on healing, preventive, restorative and palliative health care through integration of existing healthcare facilities.

Which of the statement(s) given above is / are correct?

- (a) 1 only
(b) 2 only
(c) Both 1 and 2
(d) Neither 1 nor 2

63. Which of the following statement(s) is / are correct in the context of 'Ayushman Bharat Yojana'?

1. It is the world's largest government healthcare insurance program under which the poor get free treatment.
2. The objective of the scheme is to eliminate barriers to the healthcare system at the primary, secondary and tertiary levels.
3. Socio-economic census data has been made the basis in this scheme.

Code:

- (a) 1 only (b) 1 and 2 only
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

64. Recently, 'Sustainable Development Solution Network' has released 'Global Happiness Report -2020'. India ranks in this index this year-

- (a) 144th (b) 142nd
(c) 138th (d) 132nd

65. Consider the following statements in the context of 'Fight Corona Ideathon':

1. A two-day Ideathon called 'Fight Corona Ideathon' was organized by the Innovation Cell of the Ministry of Human Resource Development to search for an accessible and inexpensive technological solution to stop the spread of corona virus on 27-28 March, 2020.
2. The objective of this ideathon is to discover new ideas / concepts and turn them into practical solutions which can help the society in dealing with the uncertainties arising out of this epidemic.

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1, न ही 2

66. 'सतत् विकास समाधान नेटवर्क' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह संयुक्त राष्ट्र एजेंसियों, बहुपक्षीय वित्तपोषण संस्थानों, निजी क्षेत्र और नागरिक समाज के साथ मिलकर काम करता है।
2. यह सतत् विकास हेतु व्यावहारिक समाधान को बढ़ावा देने के लिये वैश्विक वैज्ञानिक और तकनीकी विशेषज्ञता जुटाता है, जिसमें सतत् विकास लक्ष्यों तथा पेरिस जलवायु समझौते का कार्यान्वयन भी शामिल है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1, न ही 2

67. 'MeiTy स्टार्ट हब' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

1. इसकी स्थापना इलेक्ट्रॉनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय द्वारा की गई थी।
2. इसका उद्देश्य देश में तकनीकी नवोन्मेष, स्टार्ट-अप, बौद्धिक संपदा आदि क्षेत्रों के विकास को बढ़ावा देना है।

कूट:

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1, न ही 2

68. 'एकलव्य मॉडल आवासीय विद्यालय' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. एकलव्य मॉडल आवासीय विद्यालय योजना की शुरुआत वर्ष 2005 में की गई थी।
2. इस मॉडल के अनुसार प्रथम विद्यालय का शुभारंभ महाराष्ट्र में हुआ था।
3. यह देश में आदिवासी छात्रों के लिये उत्कृष्ट संस्थानों के रूप में कार्यरत है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 1 और 2
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

69. 'प्रधानमंत्री राष्ट्रीय राहत कोष' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. प्रधानमंत्री राष्ट्रीय राहत कोष की स्थापना 1948 में पाकिस्तान से विस्थापित लोगों की मदद करने के लिये की गई थी।
2. प्रधानमंत्री राष्ट्रीय राहत कोष को आयकर अधिनियम, 1961 की धारा 10 और 139 के तहत आयकर रिटर्न भरने से छूट प्राप्त है।
3. प्रधानमंत्री इस राहत कोष का अध्यक्ष होता है और अधिकारी/कर्मचारी अवैतनिक आधार पर इसके संचालन में उसकी सहायता करते हैं।

Which of the statement(s) given above is / are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

66. Consider the following statements in the context of 'Sustainable Development Solution Network':

1. It works closely with UN agencies, multilateral financing institutions, the private sector and civil society.
2. It gathers global scientific and technical expertise to promote practical solutions for sustainable development, including the implementation of the Sustainable Development Goals and the Paris Climate Agreement.

Which of the statement(s) given above is / are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

67. Which of the following statement(s) is / are correct in the context of 'MeiTy Start Hub'?

1. It was established by Ministry of Electronics and Information Technology.
2. Its objective is to promote the development of technical innovation, start-up, intellectual property etc. in the country.

Code:

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

68. Consider the following statements in the context of 'Eklavya Model Residential School':

1. Eklavya Model Residential School Scheme was started in the year 2005.
2. According to this model the first school was started in Maharashtra.
3. It is functioning as excellent institutions for tribal students in the country.

Which of the statement(s) given above is / are **not** correct?

- (a) 1 only (b) 1 and 2 only
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

69. Consider the following statements in the context of 'Prime Minister's National Relief Fund':

1. The Prime Minister's National Relief Fund was established in 1948 for helping the displaced persons from Pakistan.
2. The Prime Minister's National Relief Fund is exempted from filing income tax returns under sections 10 and 139 of the Income Tax Act 1961.
3. The Prime Minister is the Chairman of this Relief Fund and the officers / employees assist him in its operations on unpaid basis.

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2 (b) 1, 2 और 3
(c) केवल 3 (d) केवल 2

70. हाल ही में चर्चित इस्लामिक संगठन 'तब्लीगी जमात' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. तब्लीगी जमात की स्थापना देवबंदी इस्लामिक विद्वान मुहम्मद इलियास अल-कांधलवी ने मेवात (भारत) में वर्ष 1926 में की थी।
2. इस संगठन का लक्ष्य मुस्लिम समाज के पुनरुत्थान के लिये समर्पित प्रचारकों का एक समूह गठित करना था जो 'सच्चे इस्लाम' को पुनर्जीवित करने की दिशा में कार्य करे।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1, न ही 2

71. 'भारतीय सांस्कृतिक संबंध परिषद' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. 9 अप्रैल, 2020 को 'भारतीय सांस्कृतिक संबंध परिषद' ने अपना 70वाँ स्थापना दिवस मनाया।
2. इस परिषद की स्थापना 9 अप्रैल, 1950 को स्वतंत्र भारत के पहले शिक्षा मंत्री मौलाना अबुल कलाम आजाद ने की थी।
3. इसका मुख्यालय जयपुर में है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 3
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

72. 'दरबार मूव' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. जम्मू-कश्मीर में राजधानी हस्तांतरण अथवा 'दरबार मूव' की शुरुआत वर्ष 1872 में डोगरा शासक महाराजा रणवीर सिंह द्वारा बेहतर प्रशासनिक व्यवस्था स्थापित करने के उद्देश्य से की गई थी।
2. 144 वर्षों में यह पहली बार है जब जम्मू-कश्मीर प्रशासन ने मौजूदा कोविड-19 महामारी के मद्देनजर जम्मू से श्रीनगर में 'राजधानी के वार्षिक हस्तांतरण' या 'दरबार मूव' को रोकने का निर्णय लिया है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
(b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों
(d) न तो 1, न ही 2

Which of the statement(s) given above is / are correct?

- (a) 1 and 2 only (b) 1, 2 and 3
(c) 3 only (d) 2 only

70. Consider the following statements in the context of recently discussed Islamic organization 'TablighiJamaat':

1. TablighiJamaat was founded by Deobandi Islamic scholar Muhammad Ilyas al-Kandhalvi in Mewat (India) in the year 1926.
2. The goal of this organization was to set up a group of campaigners dedicated to the revival of Muslim society, which would work towards reviving 'true Islam'.

Which of the statement(s) given above is / are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

71. Consider the following statements in the context of 'Indian Council for Cultural Relations':

1. On 9th April 2020, the Indian Council for Cultural Relations celebrated its 70th Foundation Day.
2. This council was established on 9 April 1950 by MaulanaAbulKalam Azad, the first education minister of independent India.
3. It is headquartered in Jaipur.

Which of the statement(s) given above is / are correct?

- (a) 1 and 2 only (b) 3 only
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

72. Consider the following statements in the context of 'Durbar Move':

1. The transfer of capital or 'Darbar Move' in Jammu and Kashmir was started in the year 1872 by the Dogra ruler Maharaja Ranveer Singh with the objective of establishing a better administrative system.
2. This is the first time in 144 years that the Jammu and Kashmir administration has decided to stop the 'annual transfer of capital' or 'Darbar Move' from Jammu to Srinagar in view of the current Covid-19 epidemic.

Which of the statement(s) given above is / are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

73. 'पट्टचित्र' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह कैनवास पर की जाने वाली एक ऐसी चित्रकला है जिसमें समृद्ध रंगों का प्रयोग, रचनात्मक रूपांकन और डिजाइनों तथा सरल विषयों का चित्रण किया जाता है।
2. पेंटिंग को जल प्रतिरोधी, टिकाऊ एवं चमकदार बनाने के लिये इसे चारकोल की आग के ऊपर रखा जाता है और सतह पर लाह/लाख लगाया जाता है।
3. ओडिशा और पश्चिम बंगाल की पट्टचित्र चित्रकारी में अधिक अंतर होने के कारण इन्हें अलग-अलग भौगोलिक संकेतक प्रदान किये गए हैं।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) 1, 2 और 3 (b) केवल 1
(c) केवल 2 (d) केवल 2 और 3

74. 'रैनसमवेयर' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. रैनसमवेयर एक प्रकार का विद्वेषपूर्ण सॉफ्टवेयर होता है जिसका उद्देश्य अधिक-से-अधिक धन अर्जित करना होता है।
2. यह सॉफ्टवेयर किसी भी कंप्यूटर की सभी फाइलों को लॉक/इनक्रिप्ट करने में सक्षम होता है और उन फाइलों को अनलॉक करने के बदले में उपयोगकर्ता से पैसे की मांग करता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1, न ही 2

75. हाल ही में समाचारों में रहा 'जूम एप' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

1. यह एक निःशुल्क वीडियो कॉन्फ्रेंसिंग एप है।
2. इसके जरिये उपयोगकर्ता एक बार में अधिकतम 100 लोगों के साथ बात कर सकते हैं।
3. इस एप में वन-टू-वन मीटिंग और 40 मिनट की ग्रुप कॉलिंग की सुविधा उपलब्ध है।

कूट:

- (a) केवल 1 (b) केवल 1 और 2
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

76. 'अंतर्राष्ट्रीय आपराधिक पुलिस संगठन' (इंटरपोल) के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

1. यह एक अंतर-सरकारी संगठन है जिसके 194 सदस्य देश हैं।
2. प्रत्येक सदस्य देश में इंटरपोल का नेशनल सेंट्रल ब्यूरो होता है।
3. केंद्रीय अन्वेषण ब्यूरो (सीबीआई) को भारत के नेशनल सेंट्रल ब्यूरो के रूप में नामित किया गया है।

कूट:

- (a) 1, 2 और 3 (b) केवल 1 और 2
(c) केवल 3 (d) केवल 2 और 3

73. Consider the following statements in the context of 'Pattachitra':

1. It is a painting done on canvas in which rich colors are used, creative designs and simple subjects are depicted.
2. To make the painting water resistant, durable and shiny, it is placed over a charcoal fire and lacquer is applied on the surface.
3. Due to the large differences in Pattachitra paintings of Odisha and West Bengal, they have been provided with different geographical indicators.

Which of the statements given above is / are correct?

- (a) 1, 2 and 3 (b) 1 only
(c) 2 only (d) 2 and 3 only

74. Consider the following statements in the context of 'Ransomware':

1. Ransomware is a type of malicious software aimed at earning maximum money.
2. This software is capable of locking / encrypting all the files of any computer and demands money from the user in exchange for unlocking those files.

Which of the statement(s) given above is / are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

75. Which of the following statement(s) is / are correct with reference to 'Zoom App', which was in the news recently?

1. It is a free video conferencing app.
2. The users can talk to a maximum of 100 people at a time through this app.
3. One-to-one meeting and 40 minutes group calling facility is available in this app.

Code:

- (a) 1 only (b) 1 and 2 only
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

76. Which of the following statement(s) is / are correct in the context of International Criminal Police Organization (Interpol)?

1. It is an inter-governmental organization with 194 member countries.
2. Each member country has an Interpol National Central Bureau.
3. Central Bureau of Investigation (CBI) has been designated as National Central Bureau of India.

Code:

- (a) 1, 2 and 3 (b) 1 and 2 only
(c) 3 only (d) 2 and 3 only

77. हाल ही में अमेरिका ने भारत को 'एजीएम-24 एल हार्पून ब्लॉक-II एयर मिसाइल' की बिक्री की मंजूरी दी है। इस संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह मिसाइल रडार से बचने तथा प्रत्येक मौसम में कार्य करने में सक्षम है।
2. यह मिसाइल 67 नॉटिकल मील दूर स्थित किसी लक्ष्य को सफलतापूर्वक नष्ट कर सकती है।
3. इस मिसाइल का वजन 1,160 पाउंड है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) केवल 1 और 3 (d) 1, 2 और 3

78. 'एमके-54 ऑल अप राउंड लाइटवेट टॉरपीडो' जिसकी भारत को बिक्री की मंजूरी हाल ही में अमेरिका द्वारा दी गई है, के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

1. यह टॉरपीडो अमेरिका का प्राथमिक पनडुब्बी रोधी हथियार है।
2. यह परमाणु ऊर्जा से चलने वाली पनडुब्बियों को नष्ट करने में सक्षम है।
3. इस टॉरपीडो का उपयोग अमेरिकी जहाजों, फिक्स्ड-विंग विमानों और हेलीकॉप्टरों द्वारा किया जाता है।

कूट:

- (a) केवल 1 (b) केवल 1 और 2
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

79. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. भारत में निगम कर का भुगतान कंपनी कानून 1956 के तहत पंजीकृत कंपनियों द्वारा अर्जित शुद्ध लाभ पर किया जाता है।
2. प्रतिभूति विनिमय कर भारत में स्टॉक एक्सचेंजों में सूचीबद्ध प्रतिभूतियों की खरीद एवं बिक्री पर लगाया गया कर है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1, न ही 2

80. हाल ही में पर्यटन मंत्रालय ने 31 मार्च, 2020 को 'स्ट्रैंडेड इन इंडिया' पोर्टल की शुरुआत की। इस संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इस पोर्टल की शुरुआत कोविड-19 महामारी के मद्देनजर भारत के विभिन्न हिस्सों में फँसे विदेशी पर्यटकों की पहचान, सहायता एवं सुविधा के लिये की गई है।
2. इस पोर्टल के माध्यम से पर्यटकों को अपने बुनियादी संपर्क की जानकारी प्रदान करनी होगी तथा उनके द्वारा सामना की जा रही समस्याओं की प्रकृति को बताना होगा।

77. Recently the US has approved the sale of 'AGM-24L Harpoon Block-II Air Missile' to India. In this context, consider the following statements:

1. This missile is capable of evading radar and working in all climates.
2. This missile can successfully destroy a target located 67 nautical miles away.
3. This missile weighs 1,160 pounds.

Which of the statement(s) given above is / are correct?

- (a) 1 only
(b) 2 only
(c) 1 and 3 only
(d) 1, 2 and 3

78. Which of the following statement(s) is / are correct in the context of 'MK-54 All Up Round Lightweight Torpedo' which has recently been approved by the US for sale to India?

1. This torpedo is primary anti-submarine weapon of America.
2. It is capable of destroying nuclear-powered submarines.
3. This torpedo is used by American ships, fixed-wing aircraft, and helicopters

Code:

- (a) 1 only (b) 1 and 2 only
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

79. Consider the following statements:

1. Corporation tax in India is paid on the net profit earned by companies registered under the Companies Act 1956.
2. Securities Exchange Tax is a tax levied on the purchase and sale of securities listed on stock exchanges in India.

Which of the statement(s) given above is / are correct?

- (a) 1 only
(b) 2 only
(c) Both 1 and 2
(d) Neither 1 nor 2

80. Recently, Ministry of Tourism launched 'Stranded in India' portal on 31st March 2020. In this context, consider the following statements:

1. This portal has been started to identify, help and facilitate foreign tourists stranded in different parts of India in the wake of Covid-19 epidemic.
2. The tourists will have to provide their basic contact information and tell the nature of the problems faced by them through this portal.

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1, न ही 2

81. 30 मार्च, 2020 को नासा ने 'सनराइज मिशन' की घोषणा की। इस संदर्भ में निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

1. इसका कार्य सूर्य की उत्पत्ति तथा सौर कण तूफान का अध्ययन करना है।
2. 'सनराइज' का पूर्ण रूप 'सन रेडियो इंटरफेरोमीटर स्पेस एक्सपेरिमेंट' है।
3. सनराइज में छः क्यूबसैट शामिल हैं जो एक बड़े रेडियो टेलीस्कोप के रूप में काम करेंगे।

कूटः

- (a) केवल 1 और 2 (b) 1, 2 और 3
(c) केवल 2 (d) केवल 1 और 3

82. 'कोलैबकेड सॉफ्टवेयर' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इस सॉफ्टवेयर का उद्देश्य देशभर में अटल टिकरिंग लैब के छात्रों को रचनात्मक एवं कलात्मक 3D डिजाइन बनाने और संशोधित करने के लिये एक मंच प्रदान करना है।
2. यह कंप्यूटर सक्षम सॉफ्टवेयर सिस्टम का एक सहयोगी नेटवर्क है जो 2D प्रारूपण एवं 3D उत्पाद डिजाइन के विवरण से संपूर्ण इंजीनियरिंग समाधान प्रदान करता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1, न ही 2

83. केरल में स्थित 'वायनाड वन्यजीव अभयारण्य' की स्थापना किस वर्ष की गई थी?

- (a) वर्ष 1972 में (b) वर्ष 1973 में
(c) वर्ष 1984 में (d) वर्ष 1992 में

84. उच्चतम न्यायालय ने जनवरी 2020 में बड़े निर्माण परियोजना स्थलों पर 'एंटी स्मॉग गन' लगाने के निर्देश दिये थे। 'एंटी स्मॉग गन' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. 'एंटी स्मॉग गन' एक ऐसा उपकरण है जो वायु प्रदूषण को कम करने के लिये हवा में नेबुलाइज्ड जल की बूँदों का छिड़काव करता है।
2. यह एक प्रकार की कृत्रिम वर्षा होती है जिससे छोटे धूलकणों को भूमि पर लाने में मदद मिलती है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1, न ही 2

Which of the statement(s) given above is / are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

81. The NASA has announced the 'Sunrise Mission' on March 30, 2020. Which of the following statement(s) is / are correct in this context?

1. Its function is to study the origin of the Sun and the solar particle storm.
2. The full form of 'Sunrise' is 'Sun Radio Interferometer Space Experiment'.
3. Sunrise consists of six CubeSats that will serve as a large radio telescope.

Code:

- (a) 1 and 2 only
(b) 1, 2 and 3
(c) 2 only
(d) 1 and 3 only

82. Consider the following statements in the context of 'Collabcad Software':

1. The purpose of this software is to provide a platform for students of the Atal Tinkering Lab to create and modify creative and artistic 3D designs across the country.
2. It is a collaborative network of computer enabled software systems that provide complete engineering solutions detailing 2D formatting and 3D product design.

Which of the statement(s) given above is / are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

83. In which of the following year the Wayanad Wildlife Sanctuary in Kerala was established?

- (a) In the year 1972
(b) In the year 1973
(c) In the year 1984
(d) In the year 1992

84. In January 2020, the Supreme Court has directed to install 'anti smog guns' on large construction project sites. With reference to 'Anti Smog Gun' consider the following statements:

1. 'Anti Smog Gun' is a device that sprays drops of nebulized water into the air to reduce air pollution.
2. It is a type of artificial rain that helps bring small dust particles to the ground.

Which of the statement(s) given above is / are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

85. 'युक्ति पोर्टल' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. केंद्रीय मानव संसाधन विकास मंत्रालय ने 12 अप्रैल, 2020 को ज्ञान, प्रौद्योगिकी एवं नवाचार के साथ कोविड-19 का मुकाबला करने के लिये युक्ति वेब पोर्टल लॉन्च किया।
2. युक्ति का पूर्ण रूप 'यंग इंडिया कॉम्बैटिंग कोविड-19 विथ नॉलेज, टेक्नोलॉजी एंड इनोवेशन' है।
3. यह पोर्टल मानव संसाधन विकास मंत्रालय और देश के विभिन्न संस्थानों के बीच दोतरफा संचार चैनल स्थापित करेगा।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 1 और 2
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

86. आंध्र प्रदेश सरकार ने उच्च न्यायालय द्वारा दिये गए निर्देशों के आधार पर 'नवरत्नालु पेदलंदरिकी इलू' कार्यक्रम के दिशा-निर्देशों में संशोधन किया है। 'नवरत्नालु पेदलंदरिकी इलू' का अर्थ है:

- (a) सभी गरीबों के लिये घर
(b) सभी गरीबों के लिये भोजन
(c) सभी गरीबों के लिये शौचालय
(d) उपर्युक्त में से कोई नहीं।

87. ओडिया नववर्ष की शुरुआत के तौर पर मनाया जाने वाला उत्सव है:

- (a) महाविशुब संक्रांति (b) वैशाखी
(c) पुथंडु (d) पोहेला बोइशाख

88. 'रोंगाली बिहू' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

1. 'रोंगाली बिहू' या 'हाट बिहू' असमिया नववर्ष को चिह्नित करता है।
2. 'रोंगाली' शब्द की उत्पत्ति रोंग से हुई है जिसका अर्थ खुशी और उत्सव मनाया जाता है।
3. बिहू शब्द का प्रयोग बिहू नृत्य का प्रयोग करने के लिये किया जाता है।

कूट:

- (a) 1, 2 और 3 (b) केवल 1 और 2
(c) केवल 3 (d) केवल 2 और 3

89. भारतीय सेना द्वारा 36वाँ सियाचिन दिवस कब मनाया गया?

- (a) 5 अप्रैल, 2020 (b) 13 अप्रैल, 2020
(c) 20 अप्रैल, 2020 (d) 2 मई, 2020

90. राष्ट्रीय कैडेट कोर (एनसीसी) के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. भारत में एनसीसी की स्थापना राष्ट्रीय कैडेट कोर अधिनियम, 1948 के तहत हुई थी।
2. एनसीसी समूह का नेतृत्व 'लेफ्टिनेंट जनरल' रैंक का अधिकारी करता है।

85. Consider the following statements in the context of 'Yukti Portal':

1. Union Ministry of Human Resource Development launched Yukti web portal on 12 April 2020 to counter Covid-19 with knowledge, technology and innovation.
2. The full form of the device is 'Young India Combating Covid-19 with Knowledge, Technology and Innovation'.
3. This portal will establish a two-way communication channel between the Ministry of Human Resource Development and various institutions in the country.

Which of the statement(s) given above is / are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

86. The Government of Andhra Pradesh has revised the guidelines of the 'Navaratnalu - Pedalandariki Illu' program based on the directions given by the High Court. The meaning of Navaratnalu - Pedalandariki Illu is:

- (a) Home for all the poor.
(b) Food for all the poor.
(c) Toilets for all poor.
(d) None of the above.

87. Which of the following festival is celebrated as the beginning of Odia new year?

- (a) Mahavishub Sankranti
(b) Baishaki
(c) Puthandu
(d) Pohela Boishakh

88. Which of the following statement(s) is / are correct in the context of 'Rongali Bihu'?

1. 'Rongali Bihu' or 'Haat Bihu' marks the Assamese new year.
2. The word 'Rongali' originated from Rong which means to celebrate happiness and celebration.
3. The word Bihu is used to refer the Bihu dance.

Code:

- (a) 1, 2 and 3 (b) 1 and 2 only
(c) 3 only (d) 2 and 3 only

89. When was the 36th Siachin Day celebrated by the Indian Army?

- (a) 5th April 2020 (b) 13th April 2020
(c) 20th April 2020 (d) 2nd May, 2020

90. Consider the following statements in the context of 'National Cadet Corps (NCC)':

1. NCC was established in India under the National Cadet Corps Act, 1948.
2. NCC Group is headed by 'Lieutenant General' rank officer.

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1, न ही 2

91. हाल ही में विदेश मंत्रालय का नया प्रवक्ता किसे नियुक्त किया गया है?

- (a) अनुराग श्रीवास्तव (b) रवीश कुमार
(c) किरण बेदी (d) सुधीर चौधरी

92. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. राष्ट्रपति या राज्यपाल को विधायिका के दोनों सदनों के सत्र में नहीं होने की स्थिति में अध्यादेश जारी करने का अधिकार है।
2. कार्यपालिका सामान्य रूप से विधायिका पर निर्भर है, मगर यह अधीनस्थ विधान के रूप में कुछ विधायी कार्य भी करती है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1, न ही 2

93. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. भारतीय संविधान का अनुच्छेद 142 उच्चतम न्यायालय को संपूर्ण न्याय करने के लिये एक विशेष शक्ति प्रदान करता है।
2. अनुच्छेद 141 में कहा गया है कि उच्चतम न्यायालय द्वारा घोषित कानून भारत की सभी अदालतों के लिये बाध्यकारी नहीं होगा।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1, न ही 2

94. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. भारतीय संविधान में अंतर्राष्ट्रीय संधियाँ स्व-निष्पादित नहीं हैं और अदालत में संधि को लागू करने के लिये संसद को संविधान के अनुच्छेद 253 के तहत विधान अपनाना होता है।
2. भारत का संविधान स्पष्ट रूप से ऐसा आधार प्रदान करता है, जिस पर विदेश नीति तैयार की जानी चाहिये और उसका सम्मान किया जाना चाहिये।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1, न ही 2

95. निम्नलिखित युग्मों पर विचार कीजिये:

1. अनुच्छेद 14- कानून के समक्ष समानता और कानूनों का एक समान संरक्षण
2. अनुच्छेद 15(1)- लिंग के आधार पर भेदभाव पर रोक
3. अनुच्छेद 39क- समान न्याय और मुफ्त कानूनी सहायता

Which of the statement(s) given above is / are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

91. Recently who has been appointed the new spokesperson of the Ministry of External Affairs?

- (a) Anurag Shrivastava (b) Ravish Kumar
(c) Kiran Bedi (d) Sudhir Chaudhary.

92. Consider the following statements:

1. The President or the Governor has the power to issue ordinances when both the two Houses of the Legislature is not in session.
2. The executive is normally dependent on the legislature, but it also performs some legislative functions in the form of subordinate legislation.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

93. Consider the following statements:

1. Article 142 of the Constitution of India gives the Supreme Court a special power to do overall justice.
2. Article 141 states that the law declared by the Supreme Court will not be binding on all courts of India.

Which of the statement(s) given above is / are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

94. Consider the following statements:

1. International treaties in the Indian Constitution are not self-executing and Parliament has to adopt legislation under Article 253 of the Constitution to implement the treaty in court.
2. The Constitution of India clearly provides the basis on which foreign policy should be formulated and respected.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

95. Consider the following pairs:

1. Article 14 - Equality before law and equal protection of laws
2. Article 15 (1) - Prohibition of discrimination on the basis of gender
3. Article 39A - Equal justice and free legal aid

उपर्युक्त युग्मों में से कौन-सा/से सुमेलित है/हैं?

- (a) 1, 2 और 3 (b) केवल 2
(c) केवल 1 और 2 (d) केवल 1 और 3

96. निम्नलिखित योजनाओं/कार्यक्रमों पर विचार कीजिये:

1. नया सवेरा 2. पढ़ो परदेश
3. नई रोशनी 4. जियो पारसी
5. उस्ताद योजना

उपर्युक्त में से कौन-सी योजनाएँ अल्पसंख्यक समुदायों से संबंधित हैं?

- (a) केवल 1 और 3 (b) केवल 4 और 5
(c) केवल 2 और 4 (d) 1, 2, 3, 4 और 5

97. ग्लोबल हंगर इंडेक्स, 2019 में भारत को 117 देशों में से कौन-सा स्थान प्राप्त हुआ था?

- (a) 66वाँ (b) 94वाँ
(c) 88वाँ (d) 102वाँ

98. 'मैपिंग इंडियाज एनर्जी सब्सिडीज, 2020' रिपोर्ट के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इस रिपोर्ट के अनुसार भारत की नवीकरणीय ऊर्जा सब्सिडी में 2017-18 के मुकाबले 2018-19 में 35 प्रतिशत गिरावट हुई।
2. यह रिपोर्ट इंटरनेशनल इंस्टीट्यूट फॉर सस्टेनेबल डेवलपमेंट और काउंसिल ऑन एनर्जी, एनवायरनमेंट एंड वाटर द्वारा जारी की गई है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1, न ही 2

99. निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

1. आर्थिक समीक्षा, 2019-20 के अनुसार भारत मत्स्यपालन के क्षेत्र में विश्व में तीसरे स्थान पर है।
2. भारत जलीय कृषि के क्षेत्र में पहले स्थान पर है।
3. 2019-20 में भारतीय मत्स्यपालन क्षेत्र का सकल घरेलू उत्पाद में 1.07 प्रतिशत योगदान रहा है।

कूट:

- (a) केवल 2 (b) केवल 1 और 3
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

100. निम्नलिखित युग्मों पर विचार कीजिये:

शिल्प के प्रकार	संबंधित स्थान
1. पिछवाई	: नाथद्वारा (राजस्थान)
2. रबारी कला	: कच्छ (गुजरात)
3. फूल-पत्ती का काम	: अलीगढ़ (उत्तर प्रदेश)

उपर्युक्त युग्मों में से कौन-सा/से सही सुमेलित है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) 1, 2 और 3
(c) केवल 2 (d) केवल 1 और 3

Which of the pair(s) given above is / are correctly matched?

- (a) 1, 2 and 3 (b) 2 only
(c) 1 and 2 only (d) 1 and 3 only

96. Consider the following schemes / programs:

1. Naya Savera 2. Padho Pardesh
3. Nai Roshani 4. Jiyo Parsi
5. USTAAD Yojana

Which of the above schemes are related to minority communities?

- (a) 1 and 3 only (b) 4 and 5 only
(c) 2 and 4 only (d) 1, 2, 3, 4 and 5

97. Among the 117 countries in the Global Hunger Index 2019 India is ranked-

- (a) 66th (b) 94th
(c) 88th (d) 102nd

98. With reference to the 'Mapping India's Energy Subsidies, 2020' report consider the following statements:

1. According to this report, India's renewable energy subsidy fell by 35 percent in 2018-19 is compared to 2017-18.
2. This report has been released by the International Institute for Sustainable Development and the Council on Energy, Environment and Water.

Which of the statement(s) given above is / are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

99. Which of the following statement(s) is / are correct?

1. According to the Economic Survey 2019-20, India ranks third in the world in the field of fisheries.
2. India ranks first in the field of aquaculture.
3. The Indian fisheries sector has contributed 1.07 percent to the GDP in 2019-20.

Code:

- (a) 2 only
(b) 1 and 3 only
(c) 2 and 3 only
(d) 1, 2 and 3

100. Consider the following pairs:

Type of craft : Related location

1. Pichhwai : Nathdwara (Rajasthan)
2. Rabari art : Kutch (Gujarat)
3. Flower-leaf work : Aligarh (Uttar Pradesh)

Which of the above pair(s) is / are correctly matched?

- (a) 1 only (b) 1, 2 and 3
(c) 2 only (d) 1 and 3 only